(b) 1. *Thess.* 2. 13.

*nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis.* Ecco il nostro dovere: vediamo al presente, come noi dobbiamo soddisfarvi.

## II.

Il nostro rendimento di grazie perchè riesca grato a Dio, deve essere

1. Affettuoso, cioè deve venire da un cuore pieno di amore, e di gratitudine verso Dio: il che ci fa intendere S. Paolo, quando dice: io rendo grazie al mio Dio: *Deo meo*. Si direbbe, che Iddio non fosse se non il Dio di S. Paolo: nel vederlo a pregare pei corinti, si direbbe, che egli è tutto dei corinti: tanto sta egli pensando alle grazie, ch' eglino hanno ricevute, ed esso ancora; tanto egli è pieno di gratitudine verso Dio e per loro, e per se medesimo: il che c' insegna ad unirci talmente a Dio, quando gli offriamo delle preghiere, e dei ringraziamenti per noi e pel popolo, che possiamo in qualche maniera appropriarcelo riempiendoci del suo spirito, affinchè siamo più degni di essere ascoltati, ed affinchè i nostri rendimenti di grazie sieno presso di lui impetrazioni di nuovi favori sì per noi, che per gli altri. L' Apostolo per lo zelo della sua ardente carità si rende proprio, e particolare quel gran Dio, che è di tutti (c). *Ex magna affectione facit proprium*, dice S. Gio: Crisostomo. Si serve egli del linguaggio dei profeti, che dicono spesso: mio Dio, mio Dio: *Deus, Deus meus*. Imitiamo la di lui carità, se vogliamo usar questo linguaggio d' amore. Iddio senza dubbio, dice S. Agostino, geueralmente è il Dio di tutti; ma egli è poi in una maniera particolare di quelli che lo amano, che si uniscono a lui, che lo posseggono, e che lo servono (d). *Omnium quidem*

(c) *Chrys. ibid. Psal. 62. et 117.*

(d) *S. Aug. in Psal. 55. ad v. 10.*

*Deus est, sed eorum Deus proprie dicitur, qui eum diligunt, qui eum tenent, qui illum possident, qui illum colunt.*

2. Il nostro rendimento di grazie deve esser continuo. *Gratias ago Deo meo semper pro vobis.* S. Paolo non interrompe mai i suoi ringraziamenti: la di lui vita è come un cantico continuo; tiene egli continuamente le mani alzate al cielo per benedire Iddio delle grazie, onde ha colmati i fedeli di Corinto. Siccome il di lui cuore arde tutto di carità, così ne manda di continuo delle scintille. Basta soltanto che lo sentiamo a parlare ai tessalonicesi per restarne convinti (e). *Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestrae, et laboris, et caritatis, et sustentationis spei Domini nostri Jesu Christi ante Deum, et Patrem nostrum: scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram: quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu Sancto, et in plenitudine nulla.*